
令和４年６月１６日  

保護者 様 

玉名市立八嘉小学校    

校長 柳井 雅衣   

地震・大雨・台風等における児童引渡しについて 

入梅の候 皆様にはますますご清祥のことと存じます。 

日頃より本校教育にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

さて、先日梅雨入りを迎えましたが、今後、大雨による災害等が心配されます。また、地震や台風に

よる自然災害も考えられ、その際にお子さんを確実に保護者の方に引き渡せるようにと考えております。 

つきましては、下記の内容をご確認いただき、引き渡しの際は、下記内容及び裏面の引き渡し方法に

沿った対応をよろしくお願いします。 

記 

１ 目的 

  地震や大雨、台風等の災害発生時に、児童だけでの下校に危険が伴う場合、保護者に児童の迎えを

依頼し、安全かつ確実に児童の引き渡しを行う。 

 

２ 引き渡しの流れ 

  ① 玉名市に大雨警報・土砂災害警戒情報等の発令 

② 保護者に安心・安全メールで児童の迎えを依頼 

  ③ 児童は下校準備をして体育館に集合（靴を持って） 

 地区ごとに登校班で整列して待機 

  ④ 保護者は、学習センター駐車場に駐車 

⑤ 保護者は、学習センターから歩いて体育館へ 

  ⑥ 保護者は、体育館入り口（Ａ）で、引き取る児童 

名を担当職員に伝え、確実に引き取り（Ｃ）を行う。 

⑦ 係の職員は、「引き渡しカード」で引き渡した相手を 

確認し記録する。 

 

３ 保護者の動き及び職員の配置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

          

 

体育館 

児童待機場所 

交通整理係 

車誘導係 

引き渡し誘導係 
※案内に従ってく

ださい。 

《お願い》 

■児童を引き渡す相手は、保護者が基本で

す。引き渡しカードに記入された方をお

願いします。 

※近所等の理由で、保護者間同士で連絡を

とられていた場合でも、事故等の問題が

生じかねませんので、基本的に引き渡す

ことはできません。どうしてもという場

合は、保護者の責任のもと事前に学校へ

ご連絡ください。 

（普段の登下校で送迎されることがあ

る場合も、事故等の問題が生じかねま

せんので、保護者による送迎をお願い

します。） 

■速やかにお迎えができない場合は、学校

にご連絡ください。（７２－２６０２） 

 

Ａ 

プ
ー
ル 

学習センター

７ 

◆受付場所（Ａ） 

【体育館校舎側東入り口】 

係に児童名と引き取りに来

られた方のお名前と続柄をお

伝えください。 

◆引き渡し場所（Ｃ） 

【玄関前ソテツ付近】 

 係の案内に従って、児童を引

き取ってください。 

引き渡し場所 

受付場所 

※地震の場合等、引き渡し場所が運動場になる時も

あります。（メール発信時にお知らせします。） 裏面もご覧ください。 

※係の指示に従って

ください。 

Ｂ 
 児童出口 

Ｃ 
 


